
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1663 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: INCARICO DI PATROCINIO LEGALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N. 272/2014 - CONFERMA PRENOTAZIONE 
IMPEGNO _CIG: X72119D034; 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 272 del 18 novembre 2014, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto “opposizione al decreto ingiuntivo N.R.G. 33205/2014 emesso dal Tribunale di Milano 

in data 24/09/2014 – conferimento mandato a rappresentare il Comune di Bassano del Grappa 

all’avvocato Valentina Maiolino”, con la quale, all’esito di indagine di mercato, si è stabilito di 

costituirsi nel giudizio indicato e meglio specificato nella medesima, conferendo il relativo incarico di 

patrocinio legale all’avvocato Valentina Maiolino del foro di Bassano del Grappa, afferente allo 

Studio legale associato Maiolino, studio con sede in Bassano del Grappa (VI), Via Schiavonetti n. 14, 

codice fiscale e partita i.v.a. 02727740249, presso la quale ci si domicilia; 

 

Dato Atto:  

- che con la deliberazione di cui sopra si è prenotato, per le maturande competenze del predetto 

avvocato, un impegno di spesa di euro 2.968,00 complessivi con la seguente imputazione:  

Capitolo 120000 Spese per incarichi legali – Servizi di Staff  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

1 2 1 0103 120000 

prenotazione numero 285 del bilancio2015; 

- che è necessario confermare la predetta prenotazione di impegno; 

 

Acquisito per la prestazione del servizio in oggetto il relativo codice identificativo gara in modalità 

semplificata come consentito dalla vigente normativa, identificato dalla seguente stringa 

X72119D034; 

 

 



Precisato:  

-  che, in forza della natura prettamente intellettuale della prestazione in oggetto, non vi sono rischi 

da interferenza ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008; 

 - che la stipula del relativo contratto di patrocinio legale è formalizzata mediante sottoscrizione del 

relativo mandato ad litem, nonché trasmissione al legale incaricato della deliberazione di Giunta di 

attribuzione di incarico unitamente alla presente determinazione;  

- che la scadenza dell’obbligazione pecuniaria è fissata per il 2015; 

 

Evidenziato che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Vista la nota del Dirigente Area I protocollo generale n. 65870 del 01/10/2014 avente ad oggetto il 

Patto di Stabilità 2014; 

 

Verificato che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del decreto legge 01 luglio 2009, n. 78, 

convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 102, ribadito anche al punto E3 della 

circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 febbraio 2013; 

 

Verificato poi che il presente atto è rispettoso dei limiti di azione impartiti dalla deliberazione G. C. 

n. 266 del 4/11/2014 in quanto la spesa da assumere grava sul bilancio 2015; 

 

Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 



- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 

Considerate le ragioni di legittimità e di merito alla base del presente provvedimento;  

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1) di confermare le premesse del presente provvedimento con particolare riferimento alla parte 

motivazionale e all’affidamento diretto, all’esito dell’indagine di mercato, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 125 del Decreto legislativo n. 163/2006, nonché del D.P.R. n. 207/2010 e del 

regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, del servizio di patrocinio legale 

innanzi al Tribunale di Milano nel giudizio instaurato da Skira Editore spa di Milano contro Comune 

di Bassano del Grappa con decreto ingiuntivo N.R.G. 33205/2014 emesso dal Tribunale di Milano in 

data 24/09/2014 all’ avvocato Valentina Maiolino del foro di Bassano del Grappa, afferente allo 

Studio legale associato Maiolino, studio con sede in Bassano del Grappa (VI), Via Schiavonetti n. 14, 

codice fiscale e partita i.v.a. 02727740249, presso la quale ci si domicilia; 

2) di dare atto che alla formalizzazione del relativo rapporto di patrocino si provvede mediante 

sottoscrizione del relativo mandato ad litem, nonché trasmissione al legale incaricato della 

deliberazione di Giunta di attribuzione di incarico unitamente alla presente determinazione; 

3) di dare atto che per la prestazione del servizio in oggetto è stato acquisito il relativo codice 

identificativo gara in modalità semplificata come consentito dalla vigente normativa, identificato dalla 

seguente stringa X72119D034; 

4) di assumere per l’espletamento del servizio di patrocinio legale il seguente impegno di spesa, 

confermando così la prenotazione di cui alla sopra citata deliberazione G.C. n. 272 del 18 novembre 

2014, impegno di spesa di euro 2.968,00 complessivi con la seguente imputazione:  

Capitolo 120000 Spese per incarichi legali – Servizi di Staff  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

1 2 1 0103 120000 

prenotazione numero 285 del bilancio2015; 



5) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione pecuniaria è fissata per il 2015; 

6) di dare atto che alla liquidazione delle competenze si provvederà all’esito della verifica della 

regolare esecuzione delle stesse; 

7) di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

8) di prendere atto che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del decreto legge 01 luglio 

2009, n. 78, convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 102, ribadito anche al punto E3 

della circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 febbraio 2013; 

9) di dare atto che la presente determinazione è rispettosa dei limiti di azione impartiti dalla 

deliberazione G. C. n. 266 del 4/11/2014 in quanto la spesa da assumere grava sul bilancio 2015; 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 285/2015 

 
  
 
. 
 
. 
 


